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Brazylija.

Z Iłio de Janeiro donoszą pod dniem 20. paź­
dziernika : Izby odroczone były aż do dnia dzi­
siejszego ; odrzuciwszy projekt do utworzenia 
nowego banku; wszystka rodzina Audradów, 
•wyjąwszy opiekuna cesarza, udała się do pro- 
wiucyi Si. Paul, Potem wniesiono nową ustawę 
względ em gwardyi narodowej przez senat po­
twierdzona ; ustawa ta uadaio rzad temu ciałur, 0 0  " 1
państwa lepszą organizacyją , albowiem za­
strzega sobie mianowanie wyższych stopni. 
Dalej po długich rozprawach przyjęto budżet, 
lecz tyle strawiono czasu , iż senat , któremu 
go późno przesłano , nie mógł go na tern po­
siedzeniu w pojedyńczych częściach rozebrać, 
i dla tego na to prawne rozporządzenie głosował 
en blok, Nakoniec-, przyjęto, tak powiedzia­
wszy przez okrzyk, nowy kodeks cywilnego 
postępowania , a to na przełożenie ministra 
sprawiedliwości, p. Hermito Carnfeiro Liao , 
oraz emnestyją za wszystkie polityczne prze­
winienia, i zbrojne napady, wyjąwszy pułkowni­
ka Finto Madeira, który wCeara, jako głowa 
stronnictwa Dom Pedra I. czyni nieszczęśliwemi 
owe prowincyje. Podług tego uwolnieni są her-' 
sztowie powstania z dnia 3. i 17. kwietnia, a na 
dowód , jak Bzkodliwem jest takie pobłażanie 
dla spokojności państwa , służy panujące od 
tego czasu nieukontentowanie, albowiem spo­
dziewają się nowego rozruchu na korzyść tak 
®wanych Caramuros, i z wyhuchnieniem onego 
oczekują może' tylko wiadomości o wnijścia 
Dom Pedra do Lizbony. Wielkiem -jest podo­
bieństwem, że i ten zamach nie pociągnie za 
*obą stałych skutkńw , ponieważ najznamie­
nitsi członkowie tego stronnictwa wprawdzie 
w,ele rozprawiają , lecz nie mogą się znajdo- 
>vać na wyborach, i to tern hardziej, gdyż stron­
nictwo republikanów, czyli exaldadosów, które 
*ch dawniej (Wspierało , odłączyło się od nich, 
•Jest-teraz za istniejącym porządkiem rzeczy.

adre V eijo , niegdy minister sprawiedliwości, 
który się do swoich dóbr oddalił, był we wszy­
stkich kolegijach wyborczych często zupełną 
jednomyślnością’ senatorem wybrany. To ciało

państwa, zostające teraz dozywotniem, od czasu, 
jak projekt, aby trzecią część członków corocznie 
wybierać, odrzuęono, uzyska więcej s»ly, atak 
temu w wielu względach szanownemu polity­
kowi będzie znowu otworzona droga do mini- 
steryjum lub wyższych urzędów. Wszelako wy­
bór ten, jeszcze uie potwierdzony dowodzi, jak 
mało w powszechności lubione jest stronnictwo 
Andradesów. Rozruchy Pińto Madeiry wCeara 
na korzyść Dom Pedra I . , zbliżają się do końca. 
Powstańcy zostali na wszystkich punktach pobici. 
Na południu wyruszyły w pole milicyje, i tam, 
gdzie sa utworzone gwardyje narodowe, dla opar­
cia się napadom prezydenta państwa Uruguay 
Frucloso Ribeiro, który, aby swojemu łakomstwu 
bardziej dogodził, chciał zbuutować prowincyja 
liio Grandę. Poseł północnej Ameryki przy 
rzeczy-pospolitej bnenos ayreskiej , przybył tu 
na korwecie »Warren* ; powraca ón do Zjedno­
czonych Stanów, aby bezskutecznym dypłomar 
tycznym-układom z tamecznym rządem wzglę­
dem gwałtownego zadosyć - uczynienia na wy­
spach falklaudzkieh więcej nadać mocy. T u ­
taj sądzą , ze przyjdzie do kroków nieprzyja-s 
cielskich , potlie.waż teraźniejszy prezydent w 
Buenos-Ayres obstaje uporczywie przy swojem 
mniemanem prawie; koniec wojny nie może 
być wątpliwym nazwany. Izby będą jutro uro­
czyście zamknięte.

Przypisek z dnia 22. paźdz. —  Izby są za­
mknięte , mowa od tronu mało zawiera w so­
bie pocieszającego', i przestaje na zapewnieniu, 
że wszystkie mocarstwa cieszą się z powodzeń 
młodego cesarza i państwa brazylijskiego. Uskts- 
rza się na rozruchy wewnątrz panujące i po­
leca deputowauym przyczyniać się wszystkiem 
w swoich obwodach , aby’ uslalić spokojność 
pod tarczą ustaw..
Zjednoczone Stany Amerylu północnej.

Do wiadomości udzielonej o przesileniu pa- 
nującem w Zjednoczonych Stanach, umieszcza­
my jeszcze co następuje: Już dawniej państwo 
Georgii opierało się wykonaniu taryfy , i ode­
słało urzędników cłowych Związku ; z tądto 
mniemają , że to państwo połączy sio , tak , 
jakjWirginija i Alabama z Karoliną południową.
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Idzfe tjlkc o t o ,  jakich środków użyje kongres 
Zjednoczonych Stanów, aby otrzymał swoję ł 
rządu związkowego powagę , lub czyli mon. 
zwołać powszechne zgromadzenie. Tymczasem 
Milsza znajomość amerykańskich stosunków 
ukazuje , ze podobne sprzeczności ze strony 
państw pojedyńcz\'ch częslo się zdarzały, a nie 
przyszło do wyraźnego rozłączenia. W niniej­
szym przypadku daje się z resztą na korzyść 
państw południowych ten powód przytoczyć, 
ze przywóz Zjednoczonych Stanów składa się- 
po większej części z wyrobów*, ich wywóz zaś 
z słodów ziemi. W ogólnym wywozie za 80 
mil. dolarów, wypada 05 mil. za płody rolni­
ctwa, pomiędzy lemi jedynie 35 mil. za ba­
wełnę i tyluń. Wywóz ten pochodzi w większej 
części z prowincyj południowych, gdy tymcza­
sem prowincyje północne prawie nic nie wy­
dają z ziem i, lecz po większej części wywożą 
wyroby; pierwsze zatem ponoszą widoczną 
szkodę przez taryfę, która nietylko ze nakłada 
cip na ich wywóz, lecz kaze onym przywóz 
od artykułów fabrycznych opłacać po 25 do 40 
procentu.

Fodług Iłuryjera londyńskiego , donoszą li­
sty z Liverpoolu, że tamże nadeszły wia­
domości z Ameryki północnej, dochodzące 
do dnia 4. grudnia, wklórymto czasie słychać 
b y ło , ze 4 kutry z 200 artylerzystami miało 
od :brać rozkaz, wyjść pod żagle dla blokowa­
nia Charlestonu, i zniewolenia tego państwa 
do zachowywania ustawy o taryfie.

Hiszpanija.

Gazeta nadworna z dnia 20. grudnia do­
nosi : »Onegdaj ozdobił ltrół własnoręcznie
pierwszego ministra, Francisco de Zea Ber-

■udez , wielkim krzyżem orderu Ilarola 
III. , a wczoraj wielkim krzyżem orderu Iza­
belli! Ozdoby te przeznaczył był już monar- 
B.ha od niejakiego czasu dlań w nagrodę zna­
mienitych dla kraju usług. Godziną wprzód 
.znajdowak się monarcha na obrzędzie oddania 
kapelusza kardynalskiego nuncyjnszowi papiez- 
łkiemu na tutejszym dworze, monsignor Tibe- 
rini. Podczas tych wszystkich obrzędów oka­
zywał llról największą uprzejmość, i nie uczu-, 
wał najmniejszego trudu, z czego okazuje się, 
że. się zdrowie jego o wiele polepszyło.

dniu 20. grudnia odprawił nowy jeneralny 
kapitan Katalonii , jenerał lejtnant Łląuder 
przy odgłosie radości mieszkańców wjazd do 
Barcelony; mnóstwo ludu wyszło na przeciw 
niemu za miasto. Wieczorem oświecono mia­
sto, a w teatrze rzęsisto oświeconym odśpiewano 
hymn , ściągający się do tego zdarzenia. Je­

szcze tego samego dnia wydał jenerał prokla 
macyją do Iłatalończyków , wzywając ich dc 
spokojności i jedności.

Wielka Brytanija i Irlandyja. .
. Ilról jm ć dał w dniu 27. grudnia postuoha- 

j ie  wice-admirałowi sir Kobert Otway. Nad­
zwyczajny poseł Porty olomańsliiej, Nemuk pa- 
sza i posłanuik turecki, p. Maurojenni , spo­
dziewani są w Brygthońie, dla odwiedzenie, 
królestwa ichmość.

W  Londynie umarł w d. 28. grudnia margr. 
Conyngliam. Na jego miejscu mianowany zo­
stał hr. Munster dowódzcą w wieży okrągłe 
Windsoru; sądzą, że dowódzcą w Tower Ję 
dzie po nim lord F. Fitzclareńce.

Mówią, że zaraz po otworzeniu parlamentu^ 
i przełoży lord Brougham bil, rozdzielający obo­
wiązki prawodawcze lorda kanclerza od sado­
wniczych. Jeźli ten bil przejdzie, natenczas 
urząd sędziego ofiarowany będzie nt przód Ma- 
sterowi of the Rolls (sir J. Leach), a gdyby go 
tenże nie przyjął, jeneralnemu adwokatowi 
(sir W. Tlorne). W każdym zaś razie pozós'anie 
lord Brougham na worku wełnianym.

Pewne pismo angielskie udziela następujące­
go statystycznego wykazu o dotychczasowych wy- 
borach do parlamentu: 256. członków , którzy 

«są krewnymi parów, lub od nich zawiśli, 217 
członków, piastujących urzędy, lub pobierają­
cych pensyje , 89 członków mających stopień 
oficerów w wojsku, 24 członków, będących ofi­
cerami w marynarce , 54 członków, będących 
adwokatami lub prawnikami, 62 członków b e -, 
dących przy administracyi spraw wschodnio- 
indyjskich, a 35 przy zarządzie spraw zachod­
nio - indyjskich , 356 -członków , będących po­
siadaczami dóbr, lub których obchodzi rolni­
ctw o, 51 niepodległych członków, nie mają­
cych szczególnego i pewnego interesu.

Dziennik dubliński Fretunans Journal dzieK 
irlandzkich członków, do parlamentu wybra­
nych , na 4 klasy: 43 antyunistów, 21 przeci­
wnych dziesięcinie , 11 czystych stronników 
rządu i23torysów. W pytaniach o ogólnej po­
lityce pierwsze dwie klasy wspierać będa mi­
nistrów. Giobe czyni tę uwago: Nie patrzy­
my się z tą samą radością, jak wielu innych, 
na szybkie zniszczenie stronnictwa torysów 
w Irlandyi, chociaż sądzimy, że stronnictwo to 
przyspieszyło swój upadek po części przez swoję 
własną-porywczole i nieroztropność. Odmiana 
byłaby pocieszająca, gdyby rozwiązanie pory­
wczego stronnictwa trzymało krok z nasta­
niem oświeceńszego i umiarkowańseego; lecz 
tu za każdego wyłączonego oranżystę staje wię­
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cej jak jeden repealer, i niestety musimy być 
tego przekonania , że stronnictwo repealerów 
bard zićj jest niebezpieczne, niżeli oranzystów. 
W najgorszym razie oranżyści byli zawsze wy­
raźnymi stronnikami związku między obudwo- 
ma krajami, a ogólnie za utrzymaniem pokoju, 
dobrego porządliu i ustaw. Przeciwnie zaś re- 
poalerowie obowiązują się do środków; o któ­
rych każdy —  co nic jest ciemny, wątpić nie 
może —  Że jeżliby się utrzymały , przywię­
dłyby do rozłączenia obudwóch krajów , i 
w nadziei osągnienia tego celu, zdają sięcliciec 
Irlandyją tak rozżarzyć , iżby za gorąco było 
dla rządu one utrzymać. Utrzymują oni stan 
zamieszania , podobny .do powstania ; wspiera­
ją systematyczną pogardę ustaw tak dalece, ile 
można, aby nie stać się zdrajcą kraju. Talt 
w'ęc zmiana rzeczy w Irlandyi prowadzi do 
gorszego, i nie poprawimy rzeczy, jeźli oczy 
zamkniemy.

P. Charles 0 ’Conncll , wybrany z hrabstwa 
Iterry, jest zięciem znanego paua 0 ’Connell
* szósty z krewnych i imienia tegoż ostatniego, 
którzy  w nowym parlamencie będą mieli glos
• miejsce. *

P- Joseph Peaz^e, jak wiadomo kwaltier, wy­
brany do parlamentu z południowego obwodu 
hrabstwa Uurham, oświadcza teraz, żeponiewaź 

.przysięga sprzeciwia się jego sumieniu , wstę­
pując do parlamentu nie wykona zwyczajnej 
przysięgi , i z tego powodu oczekują rzadkiego 
zdarzenia między nim a mówcą izby.

Courier donosi co następuje : *\V kilka dni 
po ujęciu księżnej Berry, udało się szczęśliwie 
marszałkowi Bourmonl ujść z Francyi. Wal- 
®*ywszy z wielą trudnościami i niebezpieczeń- 
« w y , znalazł naltoniec statek, który go do 
'Anglii zawiózł. Trudy, które miał ponosić, 
tak go odmieniły, iż zaledwie go poufni przy­
jaciele mogli poznać. Zdrajca, który księżnę 
J*erry wydał jenerałowi lJrouet, starał się u- 
*>Hnie sprowadzić marszałka do tego samago 
«omu , gdzie księżna była ukryta, aby ich o- 
“ oje w jedne sieć złowić. Umówiwszy się o 
Wydanie swojej pani, wyznaczył ón także sutn- 

> za którą chciał wydać marszałka i pomie- 
niouy jenerał przyrzekł mu takową. P. Boqr- 
*^°ut zuajdował się pod ten czas w pewnym 

0mu , właśnie na przeciw hotelu jenerała , i 
yłby bez wątpienia w jednej chwili areszto­

wany , gdyby się nie obawiano, że najmniejsze 
purusze„ ; e między policyją lub wojskiem zwróci 
uwagę księżnej i zniweczy przygotowane prze­
rw  niej środki. Dany rozkaz został cofnięty 

Marszałek miał czas oddalić 6ię z Nantes.

P. Bourmont bawił dotąd W . Londynie , lecz 
d. 2-ł. grudnia wyjechał do Holandyi.

Angielskie okręty wojenne Volage i Ada za­
brały znowu dwa bardzo szacowane holender­
skie okręty kupieckie: Paramaribo z Surinam, 
i Indian z Batawii płynące, i do Anglii posłały.

Zdaje się , że przedsięwzięto na nowo przy­
wieść do skutku dawniejszy plan związku z In- 
dyjami za pomocą okrętów parowych. W  Lon­
dynie znajduje się ajent kupców z Kalkuty, 
popierający gorliwie tę okoliczność; » tylko 
jeszcze niektóre trudności ma do pokonania. 
Przedewszystkiem polrzębaby uzyskać odwoła­
nie aktu parlarnentowego z 59. roku panowa­
nia Jerzego III. , podług którego każdy okręt 
do Indyjów płynący obowiązany jest z urzędu 
pocztowego brać listy za małe wynagrodzenie 2 
pensów o_d każdego listu. Jeźli to rozporządze­
nie będzie zniesione , lub od niego wyjęte będą 
okręty parowe , natenczas dochód z stosownej 

.opłaty poczty może w większej części pokryć 
koszta żeglugi parowej i utrzymać przedsię- 
kierstwo. Droga ta idzie z Anglii do Alexan- 
dryi , z tamtąd przez przesmyk Sues na m o­
rze Czerwone, a z tamtąd za pomocą statków 
parowych do klóregóbądź z głównych portów 
przy brzegach indyjskich.

Francyja.
Monil^ur z d. 2. stycznia ■ zawiera doniesie­

nie o złożeniu uszanowania na dworze na no­
wy rok i o życzeniach , jakie przy tej okolicz­
ności królowi wynurzono.

Houvelliste % d. 3. stycznia udziela z Moni­
tora artykułu następującego : •

vStosownie do rozkazów danych przćz mini­
stra wojny marszałkowi Gerard, naczelnemu 
dowódzcy wojska północnego, król jm ć Bel­
gów wydał potrzebne dyspozycyje , aby usku­
tecznić oddanie cytadeli antwerpskiej i wszyst­
kich warowni, będących w naszem posiada­
niu na obudwóch brzegach Skaldy. Stosownie 
do tego mianował marszałek Gerard i król 
Leopold komisarzów, dla przystąpienia do 
sporządzenia inwentarza materyjałów i amu- 
n icyi, które się znajdowały vy cytadeli i w wa­
rowniach , zajętych następnie przez wojsko 
francuzkie. —  Po skoóczcuiu tej operacyi w d. 
30. grudnia w warowniach Tete de Flaudres, 
Burght, Zwyndrecht i Austruweel , takowe zo­
stały jeszcze lego samego dnia rządowi belgij­
skiemu oddane. Po ukończeniu inwentarza 
materyjałów i amuDicyi w cytadeli antwerp­
skiej w d. 31. grudnia, przybyło do osadze­
nia tej cytadeli przeznaczone wojsko belgijskie 
o godz. 11. rano, pod dowództwejn pułkowni-



wnika Guerćlte , komendanta placu Antwerpii. 
Jenerał Rulliiere, nadkomendant cytadeli, przy­
stąpił natychmiast do oddania twierdzy pułko- 
wnikowi Guerette , i w tej mierze w obecno­
ści jenerała lejtnanta Desprez, szefa sztabu je - 
ralnego wojska belgijskiego spisano protokuł. 
Warownie Lacroix, St. Pliilippe i St, Marie 
wraz ze znajdującym sin tamże materyjalem 
zostały oddane wojsku belgijskiemu. Pod ten 
czas, gdy się to działo, i uszyły oddziały woj­
ska do Francy!; wszystko wojsko powinno sta- 
nać w d. '10. stycznia na punktach , w których 
król odprawi z niemi mustrę. Sześć tygodni 
było dostatecznych dla naszego wojska do 'wy­
pełnienia danego sobie zlecenia; osiągnęło ono 
zupełnie chwalebnie ce ł, jaki sobie rząd za­
łożył , i w tej wyprawie okazało , ze niemniej 
jest waleczne, jak w czasach zdobyć, i ze u- 
m ić czyny swoje ograniczać na interesach oj­
czyzny i utrzymaniu pokoju.

Na posiedzeniu izby deputowanych w d. 31. 
grudnia uchyloną została ustawa z d. 19. sty­
cznia 1816, 59 głosami przeciw 24, dotyczą­
ca sie dorocznej żałoby w d. -21. stycznia.

Gazette de France zawiera list z Neapolu 
z d. 13. gruduia do marszałka Soult, w któ- 
Tym  książęta Fitzjames i Moutmorcucy Laval; 
jakoteż hr. de la Ferronnays, ofiarują się ra­
zem jako zakładnicy za księżuę Berry.

Z  Blay piszą pod d. 2G. grudnia, ze księżna 
Berry przyszła ze swojej słabości zupetuic do 
zdrowia, i ze z p. [Brissac przechadzała się 
w tymże dniu po wałach cytadclli. |Hr. Mes- 
nsrd znajdował się jeszcze w cytadelli.

P. Hsse, członek akademii napisów, miano­
wany jest członkiem komisyi Ecole royle des 
Chartes w mićjscu zmarłego p. Abel Bemusat.

Bryg Figaro, przybywający z Oporto, zawinął 
W d. 25. grudnia na Ligierę. Między innymi 
podróżnymi znajdował się na pokładzie wnuk 
Lafayctta, p. Lasteyrie, adjutant Dom Pedra; 
wiezie on depesze do Donny Maryi, i natych­
miast udał się z Nantes do Paryża. Bryg ten, 
przywiózł oprócz tego sześciu marynarzy z frau- 
cuzkiej galioty Ałcyon , która odpłynęła z Ha- 
vre z mąką do Oporto, lecz została przez ba- 
teryje Miguelistów zatopiona. Pod ten sam czas 
przepłynęły 4 statki przez rogatkę; jeden 
byłto statek parowy angielski, który mógł za­
winąć na Douro. Trzy inne zostały zatopione.
Z  okrętów francuzkich tylko kilka beczek mąki 
nocą ocalono; wdzieó wzbraniały kule wszel­
kiego związku.

Holandyja.
Król jm ć pochwalił zupełnie rozkaz kapita­
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na Ifoopmann, dany do spalenia lodzi kanonijer- 
skich, stojących pod Antwerpiją.

Podług gazet angielskich wynurzył jenerał 
Chasse Anglikom, którzy go odwiedzali w cy­
tadelli, życzenie swoje, aby obrona jego cyta­
deli! zasłużyła na pochwały jego starego puł­
kownika, księcia Wellingtona, pod którego roz­
kazami walczył pod Waterloo ; takie samo 
życzenie okazał ón marszałkowi i innym ofi­
cerom francuzkim.

Dz.' Amslerdamer Ilandelsblad udziela na­
stępujących uwag: » Koóczy się rok 1832 t
ostatnie onegoż chwile oznaczone zostały zda­
rzeniem , które jedyne w swoim rodzaju i bez 
przykładu w dziejach, jeszcze po upływie wie­
ków będzie zajmowało i podziwiało potomność. 
Lecz zdarzenie to doprowadziż nas w lej chwili 
do pożądanych rezultatów? Zbłiżyliśmyż się 
przeto więcej do celu i do pokoju , którego 
Niderlandy i cała Europa tak mocno potrze­
bują? Na początku roku wierzymy w pomyślny 
koniec ; lecz uwieńczył. skutek nasze dobre ży­
czenia i nadzieje ? Wiele zapewne , powie­
dziawszy prawdę , wszystko zależy w tej mie­
rze od sposobu myślenia i zamiarów rządów 
przy tern interesowanych. Jakież ma zamiary 
rząd niderlandzki ? Dosyć będzie mieć przeć 
oczyma ostatnie udzielenie ministra spraw ze­
wnętrznych stanom jeneralnym. Powód do tego 
udzielenia jest wyraźnie wyłożony. Zamiarem 
układów londyńskich było zupełne oddzielenie 
Belgijum od Niderlandów, i uznanie pierwszego, 
jako niepodległe państwo. Rząd oświadczył się 
powtórnie , że wnijdzie w układy na lej ogól­
nej zasadzie; przeciw-projeht niderlandzki z d. 
30.' czerwca 1832 oznajmia o tern a gotowość 
króla przystąpienia do późniejszego pruskiego 
projektu z zastrzeżeniem niektórych odmian , 
nieszkodzących ogólnym zasadom,stawia tego no­
wy dowód. A jednakże podawano w podejrzenie 
zamiary króla, i rząd Dasz pospieszył zniszczyć to 
podejrzenie przez ogłoszenie dokumentów. Je­
den jeszcze pozostał sporny punkt: cło naSkal- 
dzie i cło przechodowe przez Limburskie. Leca 
i w tej mierze okazał pełnomocnik niderlandzki 
wszelką, jaka być m oże, powolność. Jeszcze 
i teraz chce rząd dla otrzymania powszechnego 
pokoju wnijść w układy w sposobie, jaki przy­
stoi niepodległemu i szanownemu państwu- 
Opuścić cytadellę antwerpską dobrowolnie, jak 
po nas żądano, nie zgadzało się z honorem na' 
rodu ; Cytadełla została nam gwałtem wydar­
ta; honor narodowy został [ocalony i krwią 
naznaczony. Zadają znowu teraz po nas odda­
nia Lilio i Liefkenshoek ; rząd uato nie pp' 
zwała. Wypływaż z tąd, iż mniej jest miło-



jący pokój, jak Wprzód, i ze chce nowe stawić 
trudności? Bynajmniej! Rząd mógłby opuścić 
te warownie dobrowolnie, jak całą ziemię bel* 
gijskę op uścił bez wystawienia się na niebez­
pieczeństwo, lecz nie może tego uczynić na 
wezwanie francuzltiej siły wojennej, na mocy 
.24 artykułów. Jeźli zadają oddania tych wa­
rowni przed zawarciem traktatu z Niderlanda­
mi , niechaj przybędą i takowe zdobędą, jak 
się to juz stało z cytadellą antwerpską."

Pod Vlie utknęła W d. 24. grndnra w połu­
dnie francuzka fregata wojenna na mieliźnie. 
Iiilku sterników udało się ku niej, lecz znowu 
niebawem powróciło. Dnia 28. rano jeszcze 
mocno slala , lecz utraciła swój tylny masztu

Belgijum.
Gazeta miasta Akwizgranu z d. 5. b. m- do­

nosi z Bruxełli z d. 3. stycznia ; Odjazd króla 
i królowej do Lille jest ostatecznie na przy­
szły wtorek, a nie na d. 10 jak donoszono, ozna- 
czouy. Wiadomo, źe królowa francuzka i księ­
żniczki jada także do Lille, aby tamie stanąć 
w d. 9. Jenerał Desprez przybył dzisiaj rano 
do Bruselli. Część pierwszej brygady dywizyi 
odwodowej nocowała wczoraj n a  przedmieściach 
Bruxelli; dzisiaj rano wyruszy do Hal. Zdaje 
®*9 , że marszałek Gerard zabawi tu jeszcze 
parę dni. Jenerał Haso przybył wczoraj wie­
czór do Bruselli.

Margr. Douro , syn księcia Wellingtona, zje­
chał do Bruxelli, i dzisiaj reno udał się do 
Antwerpii.

Na posiedzeniu pićrWszej Izby w d. 30. gru­
dnia, na którem jak wiadomo przyjęto lton- 
tyngenB na rok 1833, przy rozprawach wzglę­
dem zezwolenia na kredyt dla ministra wojny, 
zapytał sie jeden członek, czyli ministeryjum 
nie myśli porachować kosztów; zrządzonych 
przez stan wojenny, przy likwidacyi z Holan­
d ią  ; na co ze strony minisieryjalnej odpo­
wiedziano, źe rząd zamyśla to uczynić, i 5 m o­
carstw uznały już słuszność tego żądania, jaltto 
wid«ieć rhożna było z dokumentów, izbom udzie - 
louych.

Oddział 400ludzi z pułku 7. linljowego zajęty 
był przeniesieniem do cytadelli broni przez Ho­
lendrów złożonej, właśnie podtenczas, gdy prze­
chodził jenerał Chasse. Natychmiast wszyscy 
żołnierze zdjęli dobrowolnie swoje furażerki, 
dla okazania jenerałowi Chasse swojego usza­
nowania , co go aż do łez pornszyło. Dowódzca 
holenderski poznał wielu oficerów, z którymi 
łłuzył, a którzy wszyscy złożyli mu awojf uni- 
zoność.

Niemcy,
Dz. Hamburger Boersenliste donosi « Ham­

burga z d. 5. stycznia co następuje; » Przez 
sztafetę z Amsterdamu ze środy nadeszła tu­
taj wiadomość o namienionem już zaciągnie- 
niu nowćj rossyjskićj pożyczki. Przyjął ją  na 
siebie p. Hope i współka w nominalnej ilo­
ści 20 milijonów rubli srebrnych , z procen­
tem po pięć od sta , w zapisach lub certyfi­
katach , podług wyboru kontraktujących. Pro­
centa poczynają iść od Igo listopada 1832; i 
przypadać będą na przyszłość półrocznie w d. 
1. maja i 1. listopada każdego roku ; pierwszym 
kontrahentom wypłacone będą takowe za pier­
wsze 3 miesiące od 1. list. 1832 do 31. stycz­
nia 1833. Zaliczenie pożyczki przypada w trzech 
równych terminach, w styczniu, lutym i marcu 
b. r. Jeźli zajdzie w lutym, tedy kontrahenci 
powinni zapłacić procent miesięczny, jeźli 
w niarcu, dwóch miesięczny. Pożyczka podzie­
lona jest na sztuki po 500 rubli. Pierwiastkowa 
cena jest 84 l/2 . Rurs papierów (fond) stał na 
giełdzie amsterdamskiej o 1/4 procent lepiej, ni­
żeli dniem wprzódy, i miał zachętę , lecz po 
zaciągnionćj pożyczce rossyjskićj spadł o l/2 
wyjąwszy pożyczkę rossyjską z 1828 do 1829, 
jakoteż dawniejszą, zaciągnioną u p. Hope, i 
wspólki w złotych holenderskich, które blizko 
2 procenta lepiej stały. Pożyczka z 1831 wy­
nosiła po 85 do 84 3/4, Renty francuzkie 70 5/8.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Z korrespondencyj prywatnych.)

Gdańsk d. 7. stycznia 1833. —  Obroty han­
dlowe w roku przeszłym 1832 były tu nie tyl­
ko słabe , lecz nawet dla znacznego zniżenia 
ceny zboża z dotkliwą stratą połączone; a i te­
raz jeszcze nie otwierają się pomyślne dla han­
dlu widoki. Stan zawiły we wszystkich poli­
tycznych stosunkach Europy wcale prawie nie 
dozwala wniosku , jalti obrót handel nasz we­
źmie na przyszłość. Ogólnie mówiąc , panuje 
ta w tej mierze zupełne otrętwienie, a gdy 
się zdaje , że roku przeszłego żniwa w Anglii 
i Francyi były obfite, do tej chwili przewi­
dzieć nie można , czyli z tych dwóch walnych 
krajów konsumcyjnych na przyszłe lato zno­
wu i żywo krzątać się hędą u nas o zboże , 
główną gałęż naszego handlu. W  reszcie przy 
tych teraz już tak nizkich cenach zjawiają 
się już przecież kupujący na spekulacyją psze­
nicę , i ostatnich tygodni zakupiono już na 
wywóz do 800 łasztów dobrej starej polśkiej 
wysoko-pstrokatej w kilku partyjach, łaszt po 
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830 do 350 zł. p r . , jalt się zdaje, do Anglii. 
Takich jednak pojedynczych spekulacyj nie 
chciałbym uważać za powód do rychłego i isto­
tnego cen podskoczenia , albowiem dopiero na 
wiosnę stanowczo pokazać się może , czyli się 
zakupywanie i odbyt pomnożą. Jak lichy był 
handel zbożem roku przeszłego, widać z na­
stępującego wykazu: Roku przeszłego 1832 wy­
słano z porta tutejszego zboża wszelkiego ga­
tunku w ogólności 17,502 łasztów, a mianowi­
c ie : pszenicy 15,793 łasztów (do Anglii 7,331, 
do Francyi 2,473 , do Holandyi 4,353 , na wy­
spę Jersey 1,174, na wyspę Guernsey 368 ła­
sztów). —  Żyta ogółem 1,172 łasztów (do Ho­
landyi 167, do Szwecyi i Norwegii 608). Jęcz­
mienia ogółem '256, owsa 153, grochu białego 
i siwego 128 łasztów. —  Z  ostatnim grudnia 
1832 pozostało w szpichlerzach pszenicy 9,295, 
żyta 173, jęczmienia 26, owsa 78, grochu bia­
łego i siwego razem 89, a zatem wszelkiego 
zboża 9661 łasztów. Z tego się okazuje, żc 
oprócz pszenicy zapasy innego zboża tak są 
nieznaczne , że własną potrzebę zużycia wypa­
dnie zastąpić dowożonem powoli na osi z są­
siednich okolic zbożem. W  takim stanie rze­
czy ceny w ogólności są następujące : Za łaszt  ̂
pszenicy polskiej , białej i wysoko - pstrokatej 
390 do 405 zł. pr. , pstrokatej 330 do 360 zł. 
p r ., czerwonej i ordynaryjnej 270 do 300 zł. 
pr. ; żyta 225 do 279 zł. pr. ; jęczmienia 150 
Jo 180 zł. pr. ; -owsa 105 do 120 zł. pr. ; gro­
chu 225 do 2,40 zł. pr. —  Ceny pszenicy w 
tej chwili można właściwie uważać tylko za 
nominalne. —

Dla handlu materyjalem drewnianym, tak 
sosnowym jak dębowym, lepsze w tym roku 
otwierają się w idoki, a lubo dosyć znaczny 
leży tu zapas belek sosnowych (do 20,000 sztuk) 
i kłód (do 400 kóp ), które ostatnie teraz już 
rzną na dyłe , jednak się o nie krzątają, a dal­
sze ich dostawy będą zapewne łatwo,, po ró­
żnych według gatunku cenach, sprzedane. Za­
pas dębowych bali i klepek jest bardzo mały, 
a gdy marynarka angielska tego roku znowu 
przecież o dostawienie jej dosyć znacznej ilo­
ści dębowych a osobliwie 4 calowych bali z Mo­
rza Bałtyckiego zawarła ugodę , spodzie'wać się 
można , że i te artykuły łatvvy i dobry mieć 
będą odbyt.

W rokn przeszłym wyszło z tąd materyjalu 
drewnianego sosnowego: Belek 21,154 sztuk,

(do Anglii 10,954, do Francyi 3,672, do ETo- 
landyi 5,482 sztuk),’ dylów i oszwarów 179,176 
sztuk (do Anglii 62,181, do Francyi 16,314, 
do Holandyi 47,058 , do Bremy 20,098 , do Da­
nii 17,'203 sztuk). —  • Materyjalu dębowego : 
Belek 1,019 sztuk (do-Anglii 753), bali 6,105 
sztuk (do Anglii 4,904, do Jersey 568 sztuk), 
klepek pipowych 3,113 kóp (do Anglii 1,451 , 
do Francyi 1,113 kóp), klepek osewtowych 305 
kóp (do Anglii 125, do Francyi 168 kóp) , kle­
pek kufowych 194 kóp (do Anglii 155 kóp), 
klepek tonuowych (beczkowych) 1,247 kóp (do 
Anglii 160, do Francyi 905, do Danii 116 kóp).

Innych produktów wywieziono z naszego portu 
w eięgu 1832 roku: Płócien 3,747 sztuk (do
Anglii 777, do Holandyi 1,000, do Danii 1,706 
sztuk). Potażu 6,155 tonuów (5950 tonnów waj- 
daszu * ) , 806 cetnarów potażu **). Wełny 
3,344 cetnarów do Anglii , mąki 419 tonnów 
(405 tonnów do Arnerybi). Sucharów (dla o- 
krętów) 7,156 cetn. (5,558 cetn. do Ameryki). 
Bursztynu 250 cetn. Jlości surowych 19,105 
cetn. do Anglii. Cynku 27,769 cetn. (27,019 
cetn. do Rossyi). Siemienia lnianego 3,408 
szefli (2,343 szelli do Francyi). Koniczyny 38 
cetn. (30 cetn. do Prttss i Pomorza). Rzepa­
ku 863 cetn. (w połowie do Anglii , a w dru­
giej do Pruss). Jałowcu 362 szelli do Holandyi.

Dla handlu potażem widoki wciąż jeszcze 
nie są pomyślne, i oprócz leżącego tu zapasu 
do 340 heczek , leży go jeszcze do 500 beczek 
w Królewcu i to bardzo dobrego , na który do­
tąd nie ma kupców. W Królewcu cena jego 
jest teraz 18 tal. pr. za szafunt, i zdaje ml 
się , że za tę cenę niepodobna go dostawić.

*) W aidasche, gatunek niekalcy nowanego potażu, 
**) Pottasehe, który się w samym Gdańsku pali.

WIDOWISKA we LWOWIS.

Teatr niemiecki. —  Dziś: Die sehbne Calabre- 
serin, oder: D ie Liebesprobcn,  nowa opera 
we 2 akiach.

J n t r e :  Herr Joseph u ndF ran.B a.terl, o d e r :  
Die Simandel Brudersehaft; komiczna zaba­
wa w  3 akiach.

T e a t r  p o lsk i.*  — W poniedziałek : Lwoyńanka Kró­
lowa Golkondjr,  e z j  l i :  Finfa w  obrotach} 
krolochwila we 3 aktach.

(D o  tego Nru. Gazety dołączony jest: Nr. 3. Rozmaitości.)
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